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1 ÚVOD

V této bakalářské práci věnuji pozornost fenoménu binárních opozit,

důležitosti jejich vlivu na lidské životy a lidskou společnost, projevům binárně

opozitního vnímání, myšlení a jednání provázejícím lidskou společnost. Tyto

projevy jsou podrobeny zkoumání a kritickému pohledu, který poukazuje na

vyskytující se mnohé roviny tohoto fenoménu.

Jelikož jsem dlouho hledal podstatu lidského jednání, něco uchopitelného,

stojícího za vším, čeho jsme v sociálním prostředí či v lidské společnosti

součástí, shledával jsem možnou souvislost každého jednání, každé komunikace,

každého poznávání, se způsobem myšlení založeném na binárních opozitech.

Uplatňování zjednodušující logiky vycházející z uplatňování binárně opozitních

pozic se mi jevilo jako omezující naše operační možnosti, jako zkreslující realitu,

nebezpečné, stojící za tvorbou konfliktů a násilí, vytvářející reprodukující se

a legitimizující se, metaforicky řečeno, stroj myšlení. Ptal jsem se, kde se berou

pravidla, podle kterých s takovými opozity nakládáme. Hledal jsem, co ještě

jiného může významně vstupovat do této problematiky a tak vlastně ovlivňovat

a legitimizovat reprodukční schopnosti tohoto fenoménu.

V teorii her jsem nenalezl uspokojivé vysvětlení, neboť i teorie her je úzce

spjata s logickými zákony a v jednodušších pravidlech klasické teorie her

aplikuje logiku vyloučeného třetího. V teorii her se tak počítá s tím, že hráč nebo

účastník hry racionálně usiluje pouze o vítězství. Klasická teorie her zkrátka

z důvodu vlivu teorie racionální volby nepočítá s možností nenulového součtu.

Nesetkávám se s lidmi, kteří by uvažovali o této problematice. Proto mě těší, že

mohu svojí pozornost věnovat binárním opozitům při zpracování této bakalářské

práce. Binárně-opozitní fenomén tak pravděpodobně představuje, podobně jako

je tomu i u klasické teorie her, základní pravidla pro hru zvanou život.

Cílem této analýzy, myšlenkové rozvahy, je nalézt, jak jednotliví autoři

zacházejí s fenoménem binárních opozit v kontextu moci. Metodou je komparace
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vybraných textů. Výzkumnou otázkou tedy je, jak přistupují jednotliví autoři

k binárně opozitnímu modelu zprostředkovaného logickým zákonem sporu

a zákonem vyloučeného třetího. Pro zkoumání binárních opozit jsem si vybral

několik autorů, jejich přístupů a konceptů, v nichž se s binárními opozity

významně operuje. Tvoří tak hlavní informační základnu pro tuto práci. Autoři

představují různá stanoviska a přístupy v zacházení s binárními opozity.

Následně představuji závěry, k nimž jsem při svém zkoumání dospěl a na jejich

základě naznačuji další možná směřování pro zkoumání zákonitostí a projevů

binárních opozit či oblastí, na které by bylo možné nebo vhodné se v této

souvislosti zaměřit.

2 METODOLOGIE

2.1 Cíl výzkumu, výzkumné otázky a metoda výzkumu

Cílem tohoto výzkumu je nalézt, jak jednotliví autoři zacházejí s fenoménem

binárních opozit v kontextu moci a jak se přístup k binárním opozitům projevuje

z perspektivy pozorovatele. Tato bakalářská práce využívá komparativní metodu,

jež je zaměřena na zkoumání přístupu autorů, jejich postupů, konceptů

a teorií, k problematice binárních opozit a zákona vyloučeného třetího.

Výzkumnou otázkou tedy je, jak přistupují jednotliví autoři k binárně opozitnímu

modelu zprostředkovaného logickým zákonem sporu a zákonem vyloučeného

třetího, zda existují rozdíly v jejich přístupu k dané tematice a jak tyto rozdíly

konceptualizují, resp. o jaké předpoklady své názory, koncepty či teorie opírají.
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3 VÝZKUMNÉ POLE

3.1 Teoretické vymezení základních pojmů, axiomů

Jak vyplývá z výzkumného záměru této práce, je zřejmé, že klíčovými

koncepty a axiomy, kterých se všímám v této práci jsou binární opozita, zákon

sporu a zákon vyloučeného třetího. Zároveň považuji za vhodné pokusit se

definovat binární opozita a uvést jejich morfologii.

3.1.1 Zákon sporu a zákon vyloučeného třetího

Tato část se mi s vzhledem k tématu jeví jako důležitá, neboť může přispět

k pochopení dalších částí této bakalářské práce. Významnou historicky

doloženou autoritou, která ovlivnila myšlení evropské civilizace a formulovala

zákony sporu a vyloučeného třetího, byl řecký filozof Aristotelés. Jeho dílo se

dotýká velkého souboru axiomatických stavebních prvků, na jejichž základě byla

vystavěna moderní lidská civilizace, lidská společnost. Proto jím tuto práci

uvádím. Aristotelés označuje základní soubor svých prací o vědě první filozofií.

Toto dílo známe pod názvem Metafyzika. Aristotelés se zde věnuje jsoucnu

a jeho vlastnostem, také příčinám, vysvětluje jimi svět, život a jeho smysl,

a podotýká, že jde o věcnou vědu, o vědu jsoucna, která staví na zkušenosti

a vnější považuje za skutečné (Aristotelés, 2003, s. 7–8).

V Knize čtvrté Aristotelés vysvětluje principy a zákonitosti zásady sporu

a zásady o vyloučeném třetím. V počátku této knihy jsou vytyčena základní

pravidla, základní axiomy. „Má-li filosofie předmětem jsoucno, má tedy i jedno,

neboť jsoucno a jedno jsou totožné“ (Aristotelés, 2003, s. 103). Pokračuje pak

konstatováním, že protiklady lze zjednodušit na příklad jsoucna a nejsoucna, na

jedno a mnohé. Protiklady nazývá protivy a klade je, s odvoláním na téměř

všechny dřívější filozofy, na počátek, tedy že jsoucí věci jsou složeny z protiv.
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Jako příklady uvádí sudé a liché, teplé a studené (tamtéž, s. 106).1 Tato

skutečnost podle mého soudu zakládá a podporuje strukturální konceptualizaci

a determinaci, neboť se dotýká vymezení počátku, hierarchizace a posloupnosti.

Co se týká zásady sporu, její definice nás odkazuje k pevnému,

nezpochybnitelnému počátku: „Totéž nemůže zároveň náležet a nenáležet témuž

a v témž vztahu“ (tamtéž, s. 108). V tomto tkví samotná zásada o sporu. Zásada

o vyloučeném třetím stojí na tvrzení, že mezi protiklady nemůže být nic třetího,

tedy je něco buď platné nebo neplatné, nic mezi tím (tamtéž, s. 126).

Aristotelés se v případě zásady sporu odvolává na údajný výrok

Hérakleita z Efezu o tom, že totéž je a není. Ovšem Denis O’Brien (2008) v textu

Zákon o jednotě protikladů, poukazuje na možná nedorozumění, k nimž mohlo

již ve starověku dojít. Na příkladu Hérakleitových zlomků, jejich překlad

realizoval O’Brien, je možné získat vysvětlení, která poukazují na Hérakleitovo

chápání jednoty protikladů. Nejprve zlomek B 60: „Cesta vzestupná, cesta

sestupná – toť jedna a táž cesta“, dále pak zlomek B 61: „Moře je nejčistší

i nejznečištěnější voda: pro ryby je pitná a životadárná, pro lidi nepitná

a smrtonosná“ (O’Brien, 2008, s. 51). Navíc, jak uvádí Zdeněk Kratochvíl

(2006, s. 93) ve své knize Délský potápěč k Hérakleitově řeči: pro ty, kdo se

potápějí až do krajnosti, za harmonii lze považovat diferenci uvnitř celku,

k disharmonii lze obvykle dospět izolováním částí diference. Celek je tvořen

udržením napětí všech diferencí, jimiž je vlastně tvořen. K tomu Kratochvíl

dodává a vysvětluje, že lidé mají tendenci se orientovat podle částí, které umíme

uchopovat. Taková část se pak vyznačuje nedostatkem vztahů diference k celku,

přičemž jsme schopni jí rozumět.

V tuto chvíli je namístě uvést upřesnění Lukáše Nováka (2007), které

představuje vyložení druhů neslučitelnosti v aristotelské logice. Pojmy jako

kontradikce, kontrárnost, korelace a privace mohou být vhodné k tomu,

abychom zákon sporu a zákon vyloučeného třetího uměli uchopovat a dokázali

1 Lze považovat za definici binárních opozit
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identifikovat případná zjednodušení v komparovaných textech nebo i dalších

uváděných materiálech.

Novák tedy uvádí, že kontradiktorním lze označit vztah mezi pojmem

[…]


Jestliže Foucault (2005) při svém výkladu zaujímá perspektivu vnějšího
pozorovatele, pak lze usuzovat, že jde o pozorovatele druhé řádu, jak uvádí
Luhmann (2006, 2015). To jej nenutí zaujímat hodnotící stanoviska, popisuje
pozorovaný stav. Zjistil jsem že moc je skryta v binární struktuře, tedy
v samotných binárních opozitech, které jí zprostředkovávají svým uživatelům,
vlastně pozorovatelům. Konkrétně se jedná o binární opozita moc – bezmoc.

Perspektiva pozorovatele skeptického náhledu Becka (2007) a Horyny
(2008) působí vzhledem k hodnocení a popisu jevů a situací jako perspektiva
pozorovatele prvního řádu, který se nachází v pozici potřebující zaujímat
stanoviska a rozhodovat v dané perspektivě. Z tohoto hlediska se jeví taková
pozorovací pozice v kontextu skepticismu řešitelná potřebou pochybnosti, která
při rozhodování binárního kódu představuje pozici vyloučeného třetího při
zachování stávající metafyziky a jejích logických návazností usuzování. Beck
(2007) představil reflexivní modernizaci, kterou se prostřednictvím filozofické
skepse pokouší čtenáře poučit, jak zdravě myslet. Dále jsem zjistil, že odmítá
soudy dle logického zákona o sporu, který sám definuje jako zákon útlaku. Jako
skeptik spolu s Horynou odmítá binární opozita pravda – nepravda.

Situace se proměňuje u Luhmanna (2006), jehož pozorovací perspektiva
se velmi liší od obou předchozích. Jeho systémová teorie stojí na funkcionálním
aparátu daném systémem a prostředím. Je zřejmé, že z tohoto důvodu nahlíží
Luhmann realitu z obou pozorovacích perspektiv, z perspektivy systému, zároveň
ovšem i z perspektivy prostředí. To jej výrazně odlišuje od dříve uvedených
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autorů, neboť se dotýká patrně paradoxů daných z podstaty takového způsobu
pozorování. Omezení daná metafyzikou tak nemusí překračovat jejich eliminací,
ale vlastně perspektivou pozorování. Luhmann (2006) přinesl propracovaný
komplexní popis funkcionálního evolučního systému založeného na
sebereferenčních atributech. Teoreticky tvrdí, že jeho sociální systémy umožňují
absenci logických metafyzických zákonitostí. S binárními opozity nakládá
způsobem využívání opozit přítel – nepřítel či vnitřní – vnější v procesu
diferenciace, kdy systém vyžaduje udržování svých hranic.

Posledními od ostatních se odlišujícími autory jsou Deleuze a Guattari
(2010), kteří se svým radikálním filosofickým experimentem pokoušejí pokořit
metafyzické zákonitosti. Sám koncept rhizom nepracuje s binárními opozity.
Autoři ovšem intenzivně a směle komunikují o mocenských ambicích či přímo
nebezpečích plynoucích z binárních opozit, zejména typu moc – bezmoc. Jejich
pozorovací perspektiva se jeví být nejprve prvního řádu, a tak mají potřebu
překonat metafyziku. Ovšem, pokud se zmiňují o multiplicitě zprostředkované
konceptem rhizom, který takovým zákonitostem nepodléhá, je z nich vymaněn,
jde potom o pozorování z perspektivy prvního nebo druhého řádu? Jeví se mi, že
se v takovém případě, díky pomyslnému překonání metafyziky, proměňuje
perspektiva pozorovatele, kterou již nelze hodnotit dosud využívaným způsobem.
I proto byl koncept rhizom v této práci využit jako poslední, neboť pomyslně
ukončuje cestu, kterou jsme s binárním kódem, s binárními opozity, podnikli při
pronikání do tajů tohoto fenoménu a jeho vlivu na poznávání, myšlení a jednání
lidí i celých společností.

Zjištění získaná touto analýzou bych stručně shrnul do formulace, že
binární opozita představují fenomén překračující hranice specifických oblastí
lidské existence, podílejí se na určování a specifikaci ontologických daností,
používají se pro popis a vysvětlování epistemologických zjištění, dotýkají se
našich kognitivních schopností, stanovování soudů, provázejí nás v řečovém
systému, v komunikaci. Nakládání s binárními opozity ovlivňuje lidské poznání,
determinuje možnosti lidského bytí, jeho směřování a pomyslnou úspěšnost
v procesu jeho přežití.
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Typizace perspektiv pozorovatele v provedené analýze zmíněných děl
a její čtyři závěry uvedené v této závěrečné části této bakalářské práce odpovídá
formulovaným závěrům jednotlivých analýz a poukazují na možné způsoby či
strategie, jak je možné k binárním opozitům ve společnosti přistupovat.

V souvislosti s provedenou analýzou a způsobem jejího provedení lze
konstatovat, že vzorek zaznamenaný danými autory a jejich analyzovanými díly
nepředstavuje rozsah zasahující celou oblast problematiky fenoménu binárních
opozit a jejich využívání v lidské společnosti. Jelikož šíře celého zkoumaného
tématu je značná, dotýká se ontologických daností a metafyzických axiomů,
považuji za vhodné tuto zkoumanou oblast podrobovat dalšímu zkoumání.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on the study of the binary opposites
phenomenon and its presence in human society. The topic concerns
metaphysics and axioms that we consider natural and not be questioned. Five
books of different view of the topic were analyzed and compared. In the books,
factors influencing creation and the way of handling binary opposites were
analyzed. Thanks to the analysis and comparison, it was possible to discover
their true meaning, influence and power that people who use binary opposites
assign them, the way we use them to gain knowledge, to make decisions and to
think about reality. I have discovered, that principles of complexity reduction can
be eventually destructive. I have also found out, that an observer has an
important role in working with binary opposites. The key role of the observer
metaphorically transforms playground, its range and relations content within
such ground.