[image: image1.png]FAKULTA FILOZOFICKA
ZAPADOCESKE
UNIVERZITY

v PLZN

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Marcel Romanutti
Název práce: Kontraproduktivita způsobu vnímání skrze binární opozita a její dopad na lidskou společnost
Oponoval: doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Marcel Romanutti – si ve své bakalářské práci stanovil jako cíl provést u vybraných autorů analýzu konceptualizace binárních opozit v kontextu s fenoménem moci (s.1.) Ještě jinak řečeno, autor zaměřuje pozornost, jakou je v binárních modelech zohledňován zákon sporu, jakou roli binární opozita hrají v teoretických konceptualizacích u zvolených autorů. Stanovený cíl práce byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Marcel Romanutti v úvodu usiluje o vymezení základní pojmů, zejména pak představení zákonu sporu a vyloučení třetího, který dává do souvislosti s funkcí binárních opozit. Obrací proto svou pozornost k Aristotelovi. Následně obrací svou pozornost k problematice metafory, která je pro něj jistým přemostěním k problematice jazyka, který při analýze binárních opozit a jejich chápání hraje klíčovou roli.
Význam binárních opozit je i z pohledu „binarobijce“ Marcela Romanuttiho neoddiskutovatelný a rozumně proto, s ohledem na možnosti práce, zužuje svou pozornost k problematice moci a jejího vyjádření skrze základní binární opozita. Mezi recipovanými autory jsou proto M. Foucaul, U. Beck, B. Horyna, N. Luhmann, G. Dellez a F. Guattari.

U jednotlivých autorů pak zkoumá a pokouší se o analýzu binárního kódu, jenž se v jejich teoriích ve vztahu k moci nalézá. Po tomto představení následuje vlastní jádro práce, jímž je pokus o komparaci. Zde nastává již řada obtíží. Tou nejobecnější je to, že spíš než o analýzu – tj. zhodnocení slabin, zamlčených předpokladů konceptualizace se jedná o „osobní vyznání“ autora, čím a jak jej zvolený autor zaujal a jakou podobu binární kód u daného autora má. Náznak skutečné analýzy se ale naštěstí objevuje v závěru práce.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce splňuje standardy na ní kladené.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Vždy oceňuji, pokud si autor bakalářské práce stanovuje cíl, jímž není jen „recyklace“ již řečeného či vyzkoumaného. A naopak usiluje o vlastní formu uchopení zvoleného tématu či problému. Jinak řečeno, když se pokouší prokázat schopnost kriticky myslet a vyvodit z toho nějaké důsledky pro teoretické koncepty a sebe sama. Tento aspekt Marcel Romanutti naplňuje bezezbytku. Druhou stranou takového přístupu ale je i riziko, že se zamýšlený cíl nemusí zdařit. Domnívám se, že se právě toto částečně stalo. Autor se z mého pohled vlastně pokoušel od začátku prokázat „perpetum mobile“ metaforicky řečeno, a to, že by byl možný teoretické přístup bez nutnosti využití binárních opozit. Od tohoto záměru postupně autor upustil, byť s velkým sebezapřením a usiloval o realističtější cíl. To, že jsem autora nechal kráčet touto cestou, souviselo právě s velkým oceněním a potěšením z toho, vidět, jak někdo intelektuálně zápasí a snaží se s tématem opravdu intelektuálně poctivě nakládat. A to mne po mnoha letech znovu naplnilo nadšením z toho, že student opravdu přemýšlí a hledá, ačkoli se z mého pohledu vydává na velmi riskantní cestu. Ale kdyby neexistovali odvážní, kteří jdou proti ustáleným předpokladům, pak by věda neměla cenu. Takže vlastně oceňuji i jistou zatvrzelost autora, neposlouchat svého školitele. Na druhou stranu, konstatuji, že autor chodil pravidelně na konzultace a vedl se mnou obsáhlé polemiky.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Mohl by autor komisi vysvětlit, jak by byla možná věda bez diferenciace - tj. možnosti odlišit od nerozlišitelného – což bez binárních opozit nelze. Co bychom pak vlastně mohli zkoumat?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Při excelentní obhajobě navrhuji práci hodnotit známkou výborně, jinak velmi dobře.
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